
diário oficial Nº 34.855   77Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 11 de 03 de Fevereiro de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso das atribuições legais que 
lhe são designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.375 de 16 de outubro de 2020.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental nº 2.002, de 19 de 
Novembro de 2021, que estabelece as normas e os procedimentos a se-
rem adotados pelos órgãos e entidades da administração pública estadual 
direta e indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
financeira, contábil e patrimonial do exercício financeiro 2021;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a portaria 691 de 01 de dezembro de 2020, publicado no 
DOE 34.424 de 02 de dezembro de 2020.
Art. 2º CONSTITUIR a Comissão para levantamento do Inventário dos bens 
de Consumo em Estoque e Permanentes (Móveis e Imóveis) existentes, 
visando a baixa e inclusão de Bens Móveis no SISPARWEB E SIMAS.
Art. 3º DESIGNAR os servidores GABRIEL NAZARENO MELO DA SILVA, 
matrícula nº 5947690/3, PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES, matrícula nº 
5952131/1, lotados nesta Secretaria de Estado de Comunicação, sob a 
presidência do primeiro, substituído pelo segundo nas ausências e impedi-
mento, a integrarem a presente Comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 757153

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 10 de 03 de Fevereiro de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR 15 (quinze) dias de férias regulamentares a Servi-
dora Suely das Graças Ferreira Neves de Lima, Mat.5948727/2, Diretora de 
Administração e Finanças, aquisitivo 2020/2021, período de 18/02/2022 a 
04/03/2022, e considerando o afastamento por motivo de férias, DESIG-
NAR o servidor Paulo André Lima Cavalcante, Mat. 5888293/6 para res-
ponder interinamente pela DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 757194
PORTARIA Nº 12 de 03 de FEVEREIRO de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de MARÇO de 2022.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5897946/2 ANA CAROLINA MACIEL MENEZES ASSESSOR DE IM-
PRENSA II 15/03/2022 A 13/04/2022 2021/2022

5067642/1 MARIA GORETI DE MELO HAMOY CHEFE DE GABINETE 03/03/2022 A 17/03/2022 2020/2021

5951699/1 GIOVANNA FIGUEIREDO DE ABREU JORNALISTA 17/03/2022 A 31/03/2022 2020/2021

5950502/2 LUANA CARINA LISBOA DA SILVA  ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO I 01/03/2022 A 30/03/2022 2021/2022

5945856/2 ROGERIO DA SILVA UCHOA PINHEIRO ASSESSOR DE IM-
PRENSA I 24/02/2022 A 10/03/2022 2021/2022

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 757232

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 014/2022
Objeto do Convênio de Cooperação Técnica e financeira: Construção de 
quadra poliesportiva da Escola Estadual de Ensino Médio Rosa Carrera de 
Loureiro, no município de Santarém Novo/PA.
Valor do Convênio: R$ 992.466,38
Valor do Concedente: R$ 942.843,06
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 Produto: 3008 Funcional Programática: 16101.12 122.1509 
Projeto/Atividade: 7674 Natureza de Despesa: 4440.42
Valor do Convenente: R$ 49.623,32.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Convenente: MUNICÍPIO DE SANTARÉM NOVO, com CNPJ/MF. Nº 
05.149.182/0001-80, com sede Rua Frei Daniel de Samarate, nº 128, 
CEP.: 68.720-000, Centro, Santarém Novo/PA.
Data de Assinatura: 03/02/2022
Vigência: 03/02/2022 a 03/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 757236

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
PORTARIA N.º:531/2022 de 01/02/2022
Dea acordo com processo nº 2021/130168
Ceder à SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, a 
servidora MARIA LUCIA DE CASTRO NUNES, matricula nº 5192110/1, Es-
crevente Datilografo, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de 
origem, no período de 01/02/2022 a 31/01/2024.
DESIGNAR
PORTARIA Nº.:00529/2022 de 01/02/2022
De acordo com o Processo nº 552414/2020
Formalizar a Designação da servidora CARMEM CERES ARAUJO DOS SAN-
TOS, Matrícula nº 5244145/2, Professor, para responder pela função de 
Diretor I (GED-3) da EEEM Dr Miguel de Santa Brigida/Salinopolis, durante 
o impedimento do titular, no periodo de 01/08/2020 a 23/09/2020, para 
fins de regularização funcional.
Portaria nº.530/2022 de 01/02/2022
De acordo com o Processo nº 1479919/2021
Designar ANDREA MONTEIRO DOS SANTOS, Matrícula nº 5900198/1 , Es-
pec. em Educação, para responder interinamente pela função de Se-
cretária (GED-1) da UT. Prof Astério de Campo/Belém, a con-
tar de 02/02/2022.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.526/2022 de 01/02/2022
De acordo com o Processo nº 352729/2020
Dispensar, a pedido RAIMUNDO NONATO MORAES RABELO MENDES, Ma-
trícula nº 5901430/1, Espec. em Educação, da função de Vice-Dire-
tor (GED-2) da EEEF Nuremberg Borja de Brito Filho/Belém, a con-
tar de 01/03/2021.
Portaria nº.527/2022 de 01/02/2022
De acordo com o Processo nº 1479919/2021
Dispensar,  SANDRA REGINA PEREIRA DE OLIVEIRA, Matr ícu-
la nº 57209921/1, Espec. em Educação, da função de Secretária (GED-
1) da UT. Prof Astério de Campo/Belém, a contar de 02/02/2022.
Portaria nº.528/2022 de 01/02/2022
De acordo com o Processo nº 1479919/2021
D i s p e n s a r  A  N DR  E A   M O N T E IRO DO      S   S A N T O S ,   M a t r í c u -
la Nº5900198/1 , Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-
2) da EEEF Canarinho/Belém, a contar de 02/02/2022.
Portaria nº.536/2022 de 01/02/2022
De acordo com o Processo nº 84278/2022
Dispensar, a pedido ,ARCILENE DAS GRAÇAS BARRA MACHADO, Ma-
trícula Nº5901683/1 , Espec. em Educação, da função de Diretor II-
(GED-3.1) da EEEM.Dr. José Márcio Ayres/Icoaraci/Belém, a con-
tar de 04/02/2022.
APROVAÇÃO DE ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:523/2022 de 01/02/2022
Nome: ANDRE OLIVEIRA SILVA
Matrícula:5845629/2 Período:01/02 à 02/03/22Exercício:2019
Unidade:Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém
Portaria nº.:524/2022 de 01/02/2022
Nome:ANDRE OLIVEIRA SILVA
Matrícula:5845629/2 Período:03/03 à 16/04/22Exercício:2020
Unidade:Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém


